

Wychodzi codziennie 2. razy o godz. 7. rano, i o 3. popoł. wyjąwszy po niedzieli i dniach poświątca rano.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 3 zt. 75 centów miesięcznie 1 30

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:

W LWOWIE: Biuro Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PRAGU: na c. franc. i Anglii jedynie p. pułkownika Raczewskiego, rue de pont de Lodi Nr. 1. W WIE-DNIU: p. Hasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. A. Oppelik, Wollzeile, 22. W FRANKFURCIE: nad MENEM i HAMBURGU: pp. Hasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drukiem, oprócz opłaty stałej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie są frankowane.

Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Lwów d. 9. października. (Odezwa czeska, aby Polacy pojednali się z Moskwą. — Sprawy bieżące).

Poniżej w osobnym artykule podnosimy się przynależność Moskale, zatrzwożonych zwycięstwami i zuchwałością teutonizmu, do Polaków, bez których niepodobna skutecznie stawieć oporu wszechsłowiańskiego przeciw zwycięstwu teutonizmowi. W tem dziele Czesi starają się występować jako pośrednicy między Moskwą a Polakami — czy to dlatego, że Czesi przedwzrostkiem potrzebują tarczy od zamachów teutonizmu, czy też dlatego, uproszeni przez Moskale, którzy się nie spodiewają, aby głos kata przy najlepszych nawet chęciach ofiary, zyskał u nich posłuch pożądanym. Pisma czeskie przedrukowują wszystkie artykuły pism moskiewskich, w tej sprawie ogłaszane, a dzisiaj *Politik* przytoczywszy w treści artykuł *Golos*, który my niżej z oryginalu podajemy, i wspomniawszy o artykule *Kraju i Birżewych Wiadomości*, odzwiaśnia się w artykule „Nowa faza w kwestji słowiańskiej”, w następujący sposób do Polaków:

„Wszędzie odważają teraz i eskontują zwycięstwa Prus nad Francją odniesione; wszędzie wydobywają się pytania i obawy: jakie też stanowisko zajmie zwycięzcy germanizm wobec państw i ludów Europy, czego się spodziewać po nowym systemie mocarstwowym, czego się obawiać i jakimi sposobem wobec tego nowego systemu ochronić można swoje prawa i interesy?”

„Więcej jak gdziekolwiek indziej nieuchronnie i możliwe następstwa pruskiego powodzenia wojennego omawiane bywają w krajach słowiańskich — a to z całą słusnością. Nawet Wschód słowiański podniósł oczy; kwestja ta wzniciła rozprawę, w najwyższym stopniu ważną dla słowiańskiego świata, dla ostatecznego rozwiązania sprawy słowiańskiej, tudzież dla obecnych stosunków mocarstwowych. Chodzi bowiem o dyskusję między Polakami i Moskalami, której celem jest sprowadzenie lepszych stosunków między temi dwoma tak krwawo rozdwojenymi ludami słowiańskimi. Tak w pismach moskiewskich jak i w innych drogi odzwiaśnią się coraz głośniejsze i coraz poważniejsze głosy, uświadomienie Polaków, aby wobec wznoszącej się obecnie potęgi zjednoczonego plemienia niemieckiego, pamiętali o zadaniu, jakie ma tak wobec siebie jak i wobec świata słowiańskiego. Całkiem słusnie podnoszą po stronie moskiewskiej, że w wojnie, na którą się przecie zanosili między germanizmem a sławianizmem, wiele będzie zależało szczególnie na Polakach. — Czyż Polacy jak dotąd odwracali się od wzajemności słowiańskiej, i że szkoda swoich braci po krwi wchodzić w targi o złudne korzyści z wrogiem obcym, czyli też interesów swoich dochodzić będą wspólnie i teni samemi drogami, co ich bracia po krwi? A mianowicie czy jeszcze wobec niebezpieczeństwa Polacy trwać będą w swej krwawej nienawiści do Moskwy?”

„Moskale podjęli inicjatywę; poczynają Polakom ofiarować ustępstwa, daleko godniejsze uwagi niż obecnie sięgają mogą najśmielsze polskiego narodu marzenia. Polska leży zupełnie rzucona o ziemię, zakneblowana, w rozpacz, tracąc wiarę w swój byt, u stóp Moskwy, a ta Moskwa jednakowoż po-

czynna jej ofiarować ustępstwa, jakich Polacy galicyjscy nawet nie wzięli się żądać od Austrii. Niemniej jak zupełną samoistość i autonomię polskich części kraju, Moskale z ochotą daliby teraz Polakom, mimo że już doświadczyli, jak źle się im to wypłaca. Według idei dzisiaj w Moskwie obiegających, byłby stosunek ziem polskich do Moskwy tak luźny, jaki n. p. leżał w koncepcjach przed ostatnim powstaniem za czasów Wielopolskiego czynionych. A nie mylimy się nawet twierdząc, że Moskwa byłaby w stanie, bez wielkich korowodów i trudności przystać na niepodległość Polski, byleby tylko naród polski okazał zmysł praktyczny dla postanowienia, jakie ma do spełnienia w świecie słowiańskim, i jeżeli się wyreczeknie mrzonkę, która się nigdy zistęć nie może. Polska może powstać, ale nie Polska dawna; nową być musi nie tylko co do granic, ale i co do idei i przeznaczenia.

Polacy, którzy zarówno uparci jak krótkowidzący, dotychczas z formalnym fanatyzmem odpychali wszelkie zbliżenie się do Moskwy, zaczynają się podobno przecieć namyślać na lepsze; już i polskie odzwiaśnią się głosy, przedstawiające położenie wobec Moskwy w świetle daleko przyjaźniej zemi i kazać się spodziewać, że ostatecznie nastąpi pojednanie między braćmi słowiańskimi. Dawny zły duch Polaków, niegdyś Napoleon III, już przecieć nie jest w stanie prowadzić ich na psku i błyszczeniem gdzieś w dali widokami odwozić ich każdej chwili od rzeczywistych korzyści. O innej zaś pomocy zagranicznej dla swych starych iluzji Polacy marzyć nie mogą.

„Jak długo trwa waśń polsko-moskiewska, tak długo siła Słowiańszczyzny jest sparaliżowana; nienawiść polsko-moskiewska jest palcem w jej oku. Jeżeli ludy słowiańskie pozostaną rozdarte między sobą a nawet gotowe do podniesienia wzajemnie ręki na siebie, to zjednoczy ich godzina walki, która niezawodnie nadejdzie, ale zjednoczy klęską i zgubą. Pierwszą koleją na nas, Słowian zachodnich, a rzeczą Polaków jest, utworzeniem innego stosunku do Moskwy strzedz wspólnego interesu. Zaprawdę, rozum woła tu tak głośnie, że nienawiść mogłaby umilknąć.

„Moskwa wzywa Polaków formalnie do postawienia warunków, które uważają za konieczne do pojednania się z nią po dobrej woli, i do zajęcia ważnego a należącego się im stanowiska w Słowiańszczyźnie. Mianowicie ważny jest tu artykuł *Golos*, który na innem miejscu podajemy w obszernem streszczeniu. Pismo moskiewskie przypomina Polakom, że Czesi i Słowianie południowi staną przy boku Polaków, jeżeli Polacy zechcą wejść na tory polityki słowiańskiej. Dalej wzywa Polaków, aby przedwzrostkiem zawarli sojusz z Czechami, którzyby wszystkich Słowian otrzymali sympatję. Pismo moskiewskie wątpi, aby Polacy wnet zrozumieli swoje posłannictwo, sądzi jednak, że na każdy sposób Związek słowiański pod kierownictwem Moskwy przeniosą nad Związek z Niemcami. Zresztą przewodztwa w Związku słowiańskim, o którym tu mowa, nie wymaga *Golos* dla Moskwy, jeżeli tego nie żądają Słowianie, obecnie bowiem rola Moskwy w Słowiańszczyźnie jest tylko wyciekająca. Juścić jednak powinni przedwzrostkiem Polacy dobrać zastanowić się nad swem stanowiskiem

i swemi interesami wobec reszty plemion słowiańskich i innych sąsiadów, aby raz pojęli, czy w samej rzeczy jest dla nich z korzyścią, trzymać się polityki zdrady na Słowiańszczyźnie, czyli nie zrobiliby rozsądniej, gdyby wobec katastrof, jakie czekają w europejskim życiu państwem, zajęli znakomite a należące się im stanowisko w łonie rodziny słowiańskiej.”

Podaliśmy ten głos czeski z obowiązku dziennikarskiego, odsyłając na razie do uwag poniższych nad artykułem *Golos*.

Z pism czeskich okazuje się, że w klubie deklarantów ośm głosów przemawiało za obesłaniem Rady państwa, ale tylko dla obesłania znowu delegacji wspólnych. To jest przyczyna, że rząd nie zrywa z Czechami, nie rozwiązuje sejmku czeskiego, aby mieć wolną drogę do rokowań ugodowych. Organa półrządowe oświadczenia centralistom, że rząd jak ma prawo rozpisze wybory bezpośrednie, tak ma prawo nie rozwiązywać sejmku czeskiego, i wskazują, że będzie to namacalnym dowodem, że obok sejmów może istnieć Rada państwa, droga bezpośrednich wyborów zebrała. Na ten lep nie pójdą jednak centraliści, i uporeczywie żądają rozwiązania sejmku czeskiego.

Jak Herbst, Banhansy i t. d. pojechali do Wiednia, aby się tam zasilic, tak deklaranci morawscy, mianowicie Prażak, konferują w Pradze z czeskimi względem dalszego postępowania. Lekcja, która kasyo pragskie otrzymała przy ostatnich wyborach, posłużyła; kasyo oświadcza, że nie będzie stawił kandydatury, pozostawiając to okręgowi wyborczemu. Nie wierzymy, aby konserwatyści w samej rzeczy postanowili, usunąć się od wyborów i zostawić pole szlachcie centralistycznej. Byłby to odstępstwem haniebnem. Jeżeli jednak rząd stanie po stronie centralistów — a dla ocelenia się gotów to uczynić — to z grupy dworskiej wyjdą delegaci centralistyczni, choćby tak słabą mniejszością, jak niedawno wyszli konserwatyści.

Peter Lloyd donosi o rokowaniach centralistów z naszą delegacją; celem ma być ugodą z Polakami i wspólne postępowanie ich z centralistami, zkadby wynikałoby częściowa zmiana gabinetu. Peter Lloyd życzy dobrego powodzenia tym konferencjom. Zwracamy jednak uwagę naszym delegatom, co pisze nadworny *Stary Fremdenblatt* z d. 7., że „dopóki Czesi usuwają się z Rady państwa, dopóty załatwienia zamętu prawnopolitycznego spodziewać się niepodobna.” To jest: bez ugody z Czechami nie może rząd przystąpić do ugody z Polakami. Co zaś mogą nam dać Giskry i Krandy — tego nie pojmujemy. Gołe przyrzeczenia niemieckie! — nie więcej. Bo to rzecz prawie matematycznie pewna, że gdy upadnie gabinet Potoki, cały albo częściowo, nie dostaną się do niego centraliści — tylko absolucyści. Chyba żeby Austria wchodziła w poddaństwo pruskie, a że wtedy centraliści nie nam nie dadzą, nawet przyrzeczeń, to rzecz całkiem matematycznie pewna.

Umizgi Moskwy.

Z początkiem rządów cara Aleksandra II., pojęcia Zachodu o wolności znalazły pewien odzwiek w Mo-

skwie, nieliczni jednak pracownicy na tem polu, chcąc pozbyć się absolutyzmu rządowego, spostrzegli od pierwszej chwili, iż rząd petersburski z tytułu stosunków rodzinnych, niemając znajdują podpórę w Niemczech, osiedlonych w Moskwie; że ci to piastując pierwszorzędne dostojęstwa, są narzędziami uciskającymi naród moskiewski. Uzasadniona żąd niechęć do Niemców ułatwiła wzmocnienie się stronnictwa panslawistycznego, które w imię dobra własnego kraju, nie ograniczyło się na walce z moskiewskimi Niemcami, ale zaraz założyło sobie zmuszować ludy przemocą do Moskwy przyłączone, a dla dopięcia zamierzonego celu nietylko było usilnie wspierało rząd w nikczemnem postępowaniu względem nas, ale skłaniało go jeszcze bezustannie do używania środków, któreby z Polski jeden cmentarz pełen mogił uczynić mogły.

Niechęć swą panslawiści a właścicielowie nihilisci moskiewscy przeniesić musieli do całego pokolenia Niemców, a tem tłómaczy się ów objaw dziwny, jaki spotykamy, iż dziś gdy rząd moskiewski, wierny dawnej tradycji z Prusami w ścisłem zostaje porozumieniu i zwycięstwa im ułatwia, to przeciwnie znaczna część narodu moskiewskiego pragnie ich upadku.

Car, związany wspólnością usposobienia z Wilhelmem, wierny bezsprzecznie zostanie mu w przyjaźni, inaczej jednak mają być usposobieni inni członkowie carskiej rodziny; zwrost Prus ma ich bowiem niepokoić a na czelnych ostatnich stoi W. książę Konstanty a po części skłania się i następcą tronu. Jeżeli więc dziś nie ma prawdopodobieństwa, aby Moskwa zerwała przyjaźny stosunek swój z Prusami, to zupełnie inaczej rzeczy mogą przedstawiać się na wypadek śmierci Aleksandra.

Panslawiści moskiewscy, niechętni Niemcom, czują się być dziś już z powodu przewagi, jaką wojna obecna im nadała, zagrożeni ze strony Prusaków, przewidują oni, iż przyjdzie chwila, że Bismark dając do jedności niemieckiej, zażąda prowincji Nadbałtyckich, a wreszcie nie chcąc widzieć obok siebie silnego sąsiada, przeszkodzi Moskwie w zagarnięciu pod swe panowanie całej Słowiańszczyzny, na ten więc wypadek starają się oni zawczasu o sprzymierzeńców w ludach słowiańskiego pochodzenia.

Birżewych Wiadomości, organ k. Konstantego, pierwszy przemówił o potrzebie zawarcia sojuszu z Słowianami. —

winogrona, kilku studentów z książką w ręku i z gruszką przy ustach, dopełniają ranego obrazu na Hetmańskich wałach.

Sodowe budki na pół już prawie zamknięte; wierni czciciele Sodalisck ostygli przy północnym wietrze, i dla miłości czar nych oczu nawet nie są w stanie wypić rano więcej jak jedną szklankę sodowej wody. Biedne sodaliski więc próżnych pilnów budki, i jak słomki przygotowują się do odlotu — ptactwo to najpóźniej wszakże odlatuje...

Od Marjackiego placu wały formalnie zmieniły się w giełdę — zowią już je nawet żydowskimi wałami; od rana do nocy bowiem odbywa się tam wielka narada synów Izraela w długich kapotach nad Anglosami i Lombardami, Turkosami i Metalikami, nad Bazainem i Napoleonem, nad rzepakiem i okowitą...

Jeżeli ludy Izraela w Jerozolimie miały tyle arogancji, i tak mało umiały zachować przywrotności, koniecznej w większem mieście, to nie dziwimy się zupełnie, że ich Jehowa rozpedził na cztery wiatry... Rzeczywiście bowiem, że najspokojniejszym i najbardziej tolerancją obywatelom za wiele już jest tych żydowskich zgromadzeń na wałach; nie można przejść swobodnie, żeby się nie spotkać z łokiem brodatego współobywatela, który nie może pojąć, że pewne prawa, pociągają za sobą pewne obowiązki, że nie dosyć być równoprawnym „nach den Staatsgrundgesetzen”, ale trzeba dorównać im samym pod względem równoprawnienia, jakie społeczeństwo daje każdemu obywatelowi.

Gdybyśmy we Lwowie mieli pana Kotsisa, który tak pięknie na płótnie oddaje ludowe typy, i swoją „przewroconą maśnicą” na przedostatniej wystawie prawdziwą nam zrobił przyjemność, tobyśmy mu poddali nowy typ, który się utworzył we Lwowie podczas wojny, typ chłopaków, roznoszących podatki do gazet.

„Świeże — gorące telegramy, 10.000 Prusaków padło — gwardja ruchoma strasznie bije — trzy centy panie dobrodzieju!”

Wola jeden chłopak. „Moje telegramy lepsze — zagaduje drugi — dwadzieścia tysięcy Prusaków wysadzili Francuzi w powietrze — świeże, gorące! pa nie dobrodzieju — trzy centy!”

Już to zima bardziej sprzyja ulicznej przemocy, a kto by chciał szukać ulicznych typów, mógłby ich znaleźć podostatkami pomiędzy żydami co sprzedają kaszany, albo pomiędzy preklarzami. Gdzie mogą piękne strony wynajdują o zbliżającej się zimy, najpiękniejszą jednak jej stroną będzie jak się zdaje to: że Prusakom będzie zimno pod Paryżem a kołuchę, które pan Bismark kupuje nie na wiele się przydadzą, gdy będzie panom landratom głodno i chłodno i do domu daleko.

Wojna pod Paryżem, zbrojenie się Moskalki, niepewny stan Austrii i naszego kraju, wszystko to działa wprawdzie powoli, ale bardzo silnie na cały ustrój naszego społecznego organizmu i na porządek codziennego życia. Wszyscy żyją tylko z dnia na dzień, czekają co jutro ze sobą przyniesie, czekają telegramu... Kogokolwiek się spotka, każdy rozstrojony, każdy czuje, że będą jakieś zmiany, że dzisiaj niepewne, każdy odkłada ważniejszą pracę na później i nie nowego nie przedsięwzięcie. Ta prowizoryczność naszej egzystencji czuć się daje w literaturze, w stowarzyszeniach, w urzędach, w przedsiębiorstwach przemysłowych, w handlu, słowem wszędzie, gdzie tylko myślą ludzie mają do czynienia, a jeżeli stan taki potrwa dłużej, natenczas nabytki lat ostatnich znów wiatr północny rozwieje.

Z naszą literaturą bardzo źle — od czasu wojny książki prawie nie wychodzą, a dośyć powiedzieć, że Lwów prawie nie ma poważnego literackiego pisma. *Strzecha*, na grzeszącą zresztą nigdy dobozem artykułów,

zawieszona podobno na czas wojny, *Dziennik Literacki* nieusprawiedliwiający już rzeczywistość tytułu, który nosi, wiałem wraz z *Mrówką* żyje życiem, nigdzie nowej książki, nigdzie poważniejszej nawet rozprawy. Czasu takich przewrotów społecznych, jakie od kilku miesięcy widzimy przed nami, czasy gdzie wrze tyle namiętności, pobudzają zwykłe ludy myślących do głębszych zastanowień się, pobudzają umysły poetyczne do żywego polotu; lecz nawet tego u nas nie widzimy, owszem jednym owozem zachodniej burzy jest pewna konsternacja, pewne przygnębienie; każdy mimo woli czuje nad sobą brzemie pruskiej zwycięstwa, a nie mogąc nie poradzić czeka, co z tego dalej będzie... Blizkie wybory do rad powiatowych, autonomiczne urzędzenia, wszystko to nie zachęca, nie pobudza do życia — nikt nie chce nawet przyjąć urzędu, każdy chwycie się i patrzy z niepokojem w przyszłość. Niektóre stowarzyszenia, co niedawno wiele jeszcze zdradzały życia, krzątały się i chciały pracować, dzisiaj zasnęły snem zimowym i tylko czytają telegramy.

Spotkasz się z urzędnikami, ci jeszcze bardziej aniżeli kto inny żyją życiem jednoludowym, wegetują: „Alboż ja wiem co będzie jutro” — „może pan Summer jeszcze zostanie namiestnikiem Galicji” — „może jak drugi pan Giskra jeszcze bardziej pensje okroi” — oto zdania, które spotykasz na każdym kroku... cóż robić, trzeba czytać telegramy.

Przychodzisz do banku, pp. dyrektorowie siedzą na kanapach, palą cygara, *die Börse flau, das Geschäft flau, alles flau*, nie mają co robić: oni nie chcą dawać pieniędzy i im nikt nie da pieniędzy, dla zabicia więc czasu rozpatrują plan fortyfikacji Paryża i czytają telegramy...

Zejdiesz się ze spekulantami, co nie dawno jeszcze marzyli o nowych koncesjach na koleje, co lamali sobie głowę nad tem,

Inne zaś dzienniki popierają dziś od siebie wystąpienie generała Fediejewa. Mimo jednak wszelkich umizgów i chęci zjednania sobie przyjaciół w ludach słowiańskiego pochodzenia, pisma te bez ogródki domagają się od propagatorów bezwzględnie przyznania zwierzchnictwa nad sobą Moskwy, słowem zrzeczenia się wszelkiej odrębności na jej korzyść, a co tak wygląda, jakby ktoś żądał od swych sąsiadów, aby zrzekli się na jego korzyść wszelkiej własności, pracowali na rzecz jego, a co będą przez niego przy życiu utrzymani.

Godnem uwagi jest jednak, iż publicyści moskiewscy, pozujący się obecnie na Bismarka, dając o owej Słowiańszczyźnie, zeznają, iż zgoda Polaków jest im nieodzowną. Cytowaliśmy już w tym celu, co mówią główne organa prasy moskiewskiej a mianowicie *Birżewych Wiadomości*, *Petersburskich Wiadomości*, *Nowoje Wremja*, mówiliśmy, że Leontjew, współredaktor *Moskiewskich Wiadomości*, pisma przejętego największą do nas zażyłością, jeździł umyślnie do Warszawy, aby tam porozumieć się z polskimi dziennikami, obecnie zaś postanowiliśmy zaznajomić czytelnika z tem co w powyższej kwestji mówiw organie swym Krajewskoj, pokrewny w dążeniach z Katkowem.

... Katarzyna II. nie bez wahania, pisze *Golos*, zgodziła się na podział Polski, ona bowiem przewidywała dobrze, że przyłączenie prowincji polskich sprowadzi w przyszłości olbrzymie kłopoty, ale dobrze rozumiała to, iż jeżeli Moskwa ich nie pochwyci, to owa ziemia słowiańska na zawsze zostanie dla Słowiańszczyzny straconą.

... Innych Słowian spotkał o wiele los gorszy; dostawczy się oni w niewole cudzoziemców, jeżeli nie zostali wytopieni do szczytu, to jednak z utratą niepodległości utracili i swą narodowość słowiańską. Niegdyś ziemię słowiańską, Pomorzę, Pomeranię, Prusy (a jak *Golos* pisze, Prusja lub Porusja), stały się więcej niemieckimi, jak same ziemie niemieckie. Wielkopolskę czeka również dola, a za kilka pokoleń z trudem nawet nie można będzie tam dopatrzeć się szczątków pochodzenia słowiańskiego.

„Część pewna plemion słowiańskich dostała się w mniej żrące ręce. Cesarze germanicy i turecy Sułtani wyniszczyli wielką liczbę Słowian, lecz zrobili ich na Niemców i Turków nie zdolali, a za to z podjęciem w Europie kwestji narodowości, oni na nowo odżyli; lecz niestety! jednocześnie z tem odżyli i wzajemne swary, z których z dawna słyną Słowianie.

Niemcy postąpili o wiele rozropniej. Bez względu na różnicę językową i religij, Szwab, Sas i Prusak pojęli, że wszyscy oni są z rodu Niemcy, a hr. Bismark korzystając z tego, szybko doprowadza do skutku zjednoczenie Niemiec, o czem do niedawna jeszcze

Kronika lwowska.

Lwów w jesieni. — *Adwokat z powiadającej zimę.* — *Sodowe budki i ich adoratorowie.* — *Izrael na wałach „insupportable!”* — *Nowa uliczna indystryja: świeże gorące telegramy, panie dobrodzieju.* — *Rozstrój i prowizoryja we wszystkich gatunkach naszego społecznego życia.* — *Literatura schowała się na lepsze czasy.* — *Autonomia drzewie — Stowarzyszenia czytają gazety.* — *Die Börse flau, das Geschäft flau, alles flau.* — *W teatrze zamiast afiszów, telegramy.* — *Niema co robić, tylko wynosić się do naszego Krakowa, do Ameryki, a tymczasem czytać telegramy.* — *Od kilku dni zima na piękne pokazuje białe swe ząbki, kaszany na wałach nie mało penją krwi radzie miejskiej, że opadające liście trzeba ciągle zamiatać, a mimo to zimy i tych złotych liści, miasto się nie ożywia, ale każdy kto może, dosiada je jeszcze resztek dni jesiennych na wsi, i spuściłem stary w wielu pomieszkaniach, są niemile dla ulicy świadectwem, że tam wewnątrz próżno. — Im bliżej zimy, tem bardziej się czujemy nie siebie, widząc wszystkie nasze fizjognomie znajome i niezajome — bez których wreszcie zimy by nie było. My mieszczoicy tak się do pewnych fizjognomij przyzwyczajamy, że nie widzimy ich, formalnie brakują nam czegoś, miasto nie ma dla nas zwykłego swego uroku, oglądamy się sami nie wiedząc za czem, i sami nie wiadcąc dlaczego.* — *Lwów, jak każde większe miasto, o każdej porze roku, ma pewne fizjognomie, które się najwięcej znac w pewnej części miasta, z drobnym czernym noskiem i rękami w tył założonemi — gdy się w rannych godzinach ukazuje na wałach — bądź pewnym, że zima się zbliża. Kilku pensjonistów z papierowemi trąbkami, z których wyglądają*

Z wieczornego wydania wczorajszego przedrukowane:

Corny pod Metz 8. października. Główna kwatery pruska (urzędowe). Nieprzyjacieli wczoraj popołudniu uderzyli przez wieś Voippy na dewizę landweyrum Kummera. Zacięta walka trwała aż późno w noc. Nieprzyjacieli wszędzie z wielką stratą odparty. Dziewiąta Brygada piechoty i część 10. korpusu wzięły silny udział w walce. Ze strony nieprzyjacielskiej walczyły i gwardje. Jednocześnie nieprzyjacieli rozwinęli na prawym brzegu Mozelli kilka dywizyj przeciw 1. i 10. naszemu korpusowi. Była tam żywa kanonada. Straty, mianowicie w dywizji Kummera i 10. korpusie liczą około 500 ludzi, w 3. korpusie około 130. (Wolffa B.) (Voippy, pierwsza stacja kolei żelaznej idącej z Metz do Thionville, na lewym brzegu Mozelli.)

Odessa 8. października (prywatnie). Posel angielski przy dworze wiedeńskim powołał tuższego konsula angielskiego Wickersheima do Wiednia, dla zasięgnięcia od niego informacji. Konsul jutro na Czerniowiec i Lwów odjedzie do Wiednia.

Tours 7. października. Glais-Bizoins (członek rządu obrony krajowej) wystosował pismo do przewodniczącego dep. Cotes nord (nad atlantyckim morzem, na południe od wyspy Jersey), w którym pismie podnosi konieczność unikania wszelkiej niezgody w obywatelstwie, wyraża ufność w szybkie oswobodzenie Francji, i mówi: „W kilku tygodniach oswobodzą Paryż dwie armie, każda po 200.000 do 300.000 żołnierzy, nie licząc rezerwy.

Wiedeń 8. paźdz. (pr.) Thiers przybył dzisiaj. Natychmiast miał dłuższą konferencję z hr. Baustem.

Praga 7. paźdz. (pr.) Hrabia Leo Thun, w sprawie rozwiązania sejmu czeskiego powołany do Wiednia.

Freiburg (w Szwajcarii) 8. października. (pr.) Neu-Breisach od wczoraj wieczór bombardowany, pali się.

Neapol 8. października (pr.) Wielkie trzęsienie ziemi pustoszy prowincję Cosentino. Catanzaro, Reggio. Wiele miejscowości zburzonych; wielu mieszkańców zginęło.

Wersal 8. października (urzędowe). Telegram: Nieprzyjacieli strzelają ciągle z dział fortecznych na pojedyncze posterunki. Neubreisach odmówił podania się. Bombardują go z dział lekkich. Pali się.

Evreux 7. października. Korpus pruski, ku Evreux posuwający się, cofnął się ku Mantes.

(Jest to ten sam korpus, o którym pozawczoraj telegram donosił, że po silnym oporze gwardji narodowej zajął Pacy sur Eure i Vernon, posuwając się ku Evreux; p. red.)

Marsylia 7. paźdz. Przybył tu dziś Garibaldi o godzinie 10tej wieczór. Przyjeżdża go z entuzjazmem.

Wiedeń 8. paźdz. (pr.) Hrabia Potocki jutro z ośmiodniowym urlopem jedzie do Łańcuta. Statut miasta Lwowa sankcjonowany wczoraj.

Tours 8. paźdz. (urzędowe). Z Bellegarde donoszą: Prusacy stoją o 16 kilometrów od Pithiviers. Od potyczki pod Tours, nie było innej. Pithiviers obsadziły wojska francuskie.

Do Malesherbes wpadło 60 ulatów i dopytywało się czy niema w okolicy wojsk francuskich.

Prezydent z St. Quentin donosi, że Prusacy są trzy mile ztamtąd i prawdopodobnie uderzą na miasto. Gwardja narodowa i pompiery bronić będą miasta za zasiękami i barykadami.

Berlin 8. października (urzędowe). Hrabia odrzucił podanie władz gminnych i kupiectwa z Królewca o uwolnienie Jacoby'ego gdyż — jak opowiada — postępowanie generała Falkensteina przeciw Jakobowi obecnie okolicznościami jest usprawiedliwione.

Wiedeń 9. października (pr.) Thiers przybył do Wiednia, miał konferencję z hr. Beustem, i Andrassym. Dziś będzie miał audiencję u cesarza. Hr. Beust przedłożył cesarzowi memoriał usprawiedliwiający jego zachowanie się podczas teraźniejszej wojny. Zamierzona jest konferencja wszystkich posłów niemieckich.

Do dzisiejszego numeru dołącza się list zwrotny prospektu „Biblioteki Narodowej” wydanie F. H. Richtera.

4.90-5.10, pszenica i żyto (para) 170 i 160 fut. —, jęczmień 140 fut. 4.75-5.—, brzoška 140 fut. 4.40-4.50, owies 100 fut. 3.20-3.30, kukurudza 170 fut. 6.—6.35, groch 6.25-6.50 zlr., soczewica 180 fut. 7.25-7.50, fasola 180 fut. 8.—8.25, jęczmień 180 fut. 9.90-10.25, konopina 180 fut. 40-42 zlr., rzepak zimowy 150 futów 14.75-15.25 zlr., rzepak letni 150 fut. 12.50-13.— zlr., lnianka 150 fut. 10.75-11.— zlr., siemię konopne 120 fut. 6.—6.25, siemię lniane 150 fut. 9.75-10, anyż rosyjski 20.—21.— zlr., anyż płaski 20. 12.50-12.75 zlr., kminek 10 fut. 18.50-19, zlr., len 100 fut. 14-22 zlr., konopie 100 fut. 16-23 zlr., chmiel 130 fut. 30-32 zlr., miód z woskiem 100 fut. 23.—23.50 zlr., miód patoka 10 fut. 21-22 zlr., wosk żółty lwowski 160 fut. 115-120 zlr., wosk żółty wejski 108-110 zlr., potaż słomiany 160 fut. 12.50-13 zlr., potaż drzewny 110 fut. 15.50-16.50 zlr., olej rzepakowy surowy 100 fut. — zlr., olej rzepakowy rafin. 100 fut. — zlr., olej lniański surowy 100 fut. — zlr., olej konopny surowy 100 fut. — zlr., olej konopny rafinowany 100 fut. — zlr., olej słonecznikowy 100 fut. — zlr., olej z buki surowy 100 fut. — zlr., olej z buki rafin. 100 fut. — zlr., toju 100 fut. 32.50 33 zlr., wiadro spirytusu 17.90-18. (Z Izby handlowej.)

Lwów 7. paźdz. (Przeciętne ceny targowe) Mierzcha pszenicy 4.31; żyta 2.45; jęczmień 2.30, owsa 1.75; brzoška 2.51; grochu 2.76, soczewicy —, kartofli 1.42. Cennar siana 1.83; słomy okłotowej 1.35, — pasznej —, Sąg drzewa twardego 13.83, miękkiego 10.50.

Oświęcim 6. października. Na dzisiejszy targ dowieziono bydła rzeźnego i opasowego 1490 sztuk. Płaconó za sztukę 600 fut. 18 zlr., 6.50 fut. 168 zlr., 474 fut. 139 zlr. na wagę za cennar p dług rachunku wiedeńskiego 33 do 35 zlr. Pozostało nissprzedanych 3 0 sztuk.

W. Woliński. weterynarz, J. Kriss agent.

Ostatnie wiadomości.

Z Florencji dnia 6. października telegrafują, że wysłannik francuski, Senard, zapytował ministra spraw zagranicznych, czy przyjmie Thiersa jako nadszerego agenta Francji. Venosta odpowiedział, że cieszył się być z odwiedzin Thiersa, ale Włochy nie mogą w żadne inne zobowiązania wchodzić, niż reszta mocarstw neutralnych, osobliwie gdy Anglia odmawia swej interwencji za terytorjalną całością Francji.

Z Rzymu donoszą że papież odmawia wszelkich rokowań z dworem włoskim oświadczając, iż po zajęciu kwirynału niedorzecznością byłoby z jego strony wdawać się w rokowania ugodowe.

Generał Clusuret przez rząd obrony krajowej, skazany na wygnanie, przybył do Genewy, gdzie miał zjście z oficerami francuskimi, którzy z Strasburga przybyli do Szwajcarii.

Dnia 11. hm. przyjeżdża do Lwowa jen zbrojmistrz (Feldzeugmeister) Schmerling, zastępca komendanta na zelnego obrony krajowej przedlitawskiej. arcyksięcia Wilhelma, w celu przegladu stanu obrony krajowej, przy której sposobności oficerowie obrony krajowej przedstawieni mu będą. Jestto podobno już czwarte przedstawienie tychże oficerów. Daleko pożyteczniejsem byłoby, gdyby pomyślano nad odpowiednim wykształceniem tych oficerów, zamiast pociągania tychże do bezużytecznych parad, tembardziej, iż każdy z nich ma inne zajęcia, a minister obrony krajowej oświadczył, iż na wykształcenia oficerów lub umundrowanie nie posiada żadnych fundusów, co nie przeszkadza generałowi że swiata wysłał na przeglad obrony krajowej, która dotychczas tu kilkadziesiąciu mustrujących się rekrutów przedstawia.

Dienniki angielskie, mianowicie przychylne Prusom Times, gniewają się na telegramy, wysyłane z głównej kwatery pruskiej, a nie donoszące o faktach, ba nawet przemilczające je upornie, a natomiast podające plotki, wieści, domysły.

Półrzędowe i urzędowe dienniki moskiewskie zaprzeczają zbrojeniu się Moskwy, a półrzędowe wiedeńskie idą im w pomoc. Tymczasem przyjeżdżający z Zabranego kraju jednogłośnie potwierdzają zbrojenie się. Podróżni przybywający z Kiszniewa opowiadają że właśnie przybyła do tego miasta brygada strzelców konna, i brygada kirsyriów.

Manifest Napoleona, a raczej jego manifestacji, w formie memoriału spisanej, uważają dienniki za autentyczną, pomimo, iż pruskie telegramy z głównej kwatery zaprzeczają autentyczności. Zresztą i te zaprzeczania odnoszą się jedynie do tej okoliczności, że ogłoszony w Situation memoriał, niema być co do słowa ten sam, jaki doręczono w głównej kwatery. Zapewne w przedstawionym Bismarkowi znajdowały się ustępy, które uważał Napoleon za stosowne nie ogłaszać drukiem.

te tworzyli długi łańcuch pod eskortą 25 ulatów, którymi dowodził młody oficer, a które ciągnęły się za pulkiem.

Na dwóch wozach siedziało dwóch merów i 6 do 8 znakomitszych obywateli, z malej wioski kolo Champignelles, jako więźnie. Przy wyjeździe z pewnej wioski 5 do 6 strażów padło z domów na naszych ulatów, przyczem kon jeden z stał tylko zlekką raną. Rotmistrz nakazał szwadronowi natychmiast zawrócić, zająć wioskę nauową, a domy, z których strzelano, pilnie przeszukać. Domy znalezione próżne. Ułani zniszczyli je, na ile to można było zrobić na przedce. Na wioskę nałożono natychmiast karę 5.000 fr., a ponieważ mieszkańcy nie chcieli, albo nie mogli natychmiast zapłacić, aresztowano miera i kilku obywateli i powieziono do Epernay, jako tymczasowych więźniów.

Inny mer znowu po grabiańsku się znajdował przy rekwiwizji i wachmistra od ulatów nazwał dowódcą zbrojcekim, a króla pruskiego królem wszystkich rozbójników. Jego wię także aresztowano i przewieziono do Epernay.

Keller, deputowany z denart. Wyższego Reuu wydal w dzienniku Union odezwę do swoich wyborców, której treścią jest „guerre a outrance” (wojna do upadłego). Niemcy gawędzą się okropnie na Kellera, który przytem nosi nazwisko niemieckie, a w żaden sposób nie chce zostać Niemcem, że każdy strzał wymierzony na Niemca nazywa się świętem dziełem „oeuvre saint.” W odezwie tej Keller mówi: „Dostarczę wam broni i stanę na waszem czole. Do naszych murów (Colmar) przybył generał pełen waleczności i energii, połączyć więc nasze ułowania, z ułowaniami naszych braci, żołnierzy. Niech cała Alzacja powsta i pokaże całemu światu czem jest, i że pragnie na zawsze zostać francuzką. Do broni więc, współobywatele, do broni. Bóg nie odda naszej ziemi na pohabienie, a Najświętsza panna, patronka Strasburga i Francji niech strzeże naszego standardu i pomaga nam do wyzbawienia ojczyzny.”

W korespondencji z Lagoy, datowanej 29. września w Nord. A. Z. powiedzieli między innymi: „Od czasu przeniesienia głównej kwatery króla pruskiego z Chateau Thiery, nauje ciągle piękna pogoda. Bywają takie dni, że nie widzi ani jednej chmurki na błękitie nieba, i że najniżej szary wiaterek nie porusza gałęzi. Ranki bywają bardzo chłodne, lecz za to w południe nie bywa zbyt gorąco. Te warunki nad temperaturą są niezbędne, ażeby mieć pojęcie o życiu, tak, jak się ono kształtowało od czasu obszarzenia Paryża. Od wchodu bowiem aż do zachodu słońca panuje w okolicy taka cisza, jak gdyby nie było tam żywej duszy. Tylko od czasu do czasu słyszysz się dają aż tutaj głucho, ciężkie strzały, zwłaszcza w godzinach wieczornych. W Ferrieres panuje także sama cisza. Ku wielkiemu smutkowi wielu panów, polowania wzbrownione zostały przez króla. Onegdaj przybył tu w towarzysztwie wielu osób i kilkoma p-wozami generał amerykański Burnside. Przyjeżdż on został w Ferrieres z tą uprzejmością, z jaką przyjmowani tam bywają zwykle Amerykanie. Ma on mieć misję do Paryża.”

Korespondent Pressy (starej), pisujący nadszereją ciekawe listy, z środkowej Francji donosi, że jeżeli już w Tours zaimponowały mu przygotowania wojenne ze strony Francji, to w Bourges zastał prawdziwie olbrzymie wojskowe środki przygotowawcze.

Gdy na ulicach Strasburga ukazał się pierwszy parlamentarz z białą chorągwią, ludność o mało go nie rozszarpała, krzycząc „zdradca!” Z trudnością udało się uratować mu życie.

Francuska kolonia w Stanbicie wystrzosiwała adres do posła amerykańskiego, wyrażając wdzięczność za uznanie Rzeczypospolitej francuskiej ze strony Ameryki.

Posel odpowiedział, że sympatje Ameryki odnosily się zawsze do Francji a nie do cesarstwa postępującego na drodze fałszywej polityki; jedność i wspólność zasad politycznych, powinny łączyć te dwie Rzeczypospolite.

KRONIKA

Kurjerek lwowski. Z dienników urzędowych dowiadujemy się, iż cesarz zezwolił na utworzenie przy lwowskiej akademii technicznej trzech nowych katedr, mianowicie dla geometrii wykreślnej, mechaniki i budownictwa dróg i budowli wodnych, z dotacją po 1800 zlr.; zezwolił też na utrzymywanie asystenta chemii i podwyższenie pensji wszystkim asystentom tego instytutu na 400 zlr. Dotąd w jednej katedrze łączoną była geometria wykreślna z mechaniką na technice naszej, z którego to powodu obydwa te przedmioty nie mogły być wyczerpywane odpowiednio do zakresu nauk akademickich. Katedry specjalnej dla budownictwa dróg nie miała

Table with 2 columns: Lwów, Wiedeń. Rows include various market prices for goods like flour, oil, and other commodities.

Table with 2 columns: Lwowski-Czerniow. Jassy, Lwowski-Czerniow. Jassy. Rows include market prices for various goods and services.

Table with 2 columns: Lwowski-Czerniow. Jassy, Lwowski-Czerniow. Jassy. Rows include market prices for various goods and services.

zając), środków, z których jedne dotąd albo nie, a drugie w bardzo małych rozmiarach zastosowane były do wojny, czyli walkę pod Paryżem nadzwyczaj interesującą rzeczą dla każdego. Wobec niej błędna wielkie obłączenia Konstancyj, Wiednia i Sewastopola; słowem, pod jakimkolwiek względem ze stanowiska militarnego będziemy rozważać: czy to jako ogrom fortyfikacji dotąd nie widziany, czy to jako niesłychane ilości wojsk naprzeciw stojące, czy to nareszcie ze względu na rozmaitość i perfekcję środków tężenia lub pomocniczych po raz pierwszy w boju użyte się mających — a każdy przynajmniej, że walka pod Paryżem będzie walką nad walkami, jeśli tylko Francuzom męstwa nie zabraknie. A jeśli do tego pomyślemy, że ta stolica od wieków była ogniskiem nauk, sztuczów, gustu; że świat ją uważał za swoją stolicę cywilizacji; że to stolica państwa aż dotąd pierwszorzędny a niezmierny wpływ wywierającego na dzieje świata; że wojna dzisiejsza jest epoką, a od zburzenia lub zbawienia Paryża zależy los wojny, a zatem zależy i tory, jakimi ludzkość kroczyć będzie dalej to interes, jaki wzbudza obłączenie Paryża, wzrasta jeszcze bardziej i nie dajmyż, że wszyscy w wzruszeniu mają oczy utkwiłone na brzegi Sekwany.

Z tej to przyczyn, z przyczyny ważności wypadku dziejowego, jakim jest wojna pod murami Paryża, postanowiliśmy zebrać w jedną całość wypadki dotąd tam zaszłe tak, aby utworzyć obraz zupełny obłączenia tego od początku aż do dni bieżących. Nie będzie to bez zajęcia, bo dorywcze, przed dienniki z dnia na dzień podawane wiadomości, nie są wystarczające, aby bez należytego ich uporządkowania, przedstawić wierny bieg rzeczy. Obraz ten damy w krótkich słowach w numerze następnym. (Dok. u.)

Kronika wojenna.

Wycieczka Francuzów z Bitche 2. września. Wiedeńska Nowa Presse tak pisze o niej: Przedsięwzięcie ulatwionem zostało najbardziej z tego powodu, że sily obłączeniowe w skutek braku dział obłączeniowych i odkomenderowania dwóch bawarskich pułków piechoty znacznie osłabiono. Pilnowanie fortecy leżało znowu wyłącznie w rękach landweyrum, która już raz dzielnie się potykała z przemagającym nieprzyjacielem. Na niczem szczęście tym razem główny cel wycieczki dopyty został w zupełności. Podczas boju, który się rozpoczął o północy, udało się francuzom wciągnąć, którzy już przygotowane mieli i naładowane wozy, wjechać z nimi do fortecy. Z tej bitwy musieli zauważyć Francuzi, że im nie wielkie sily stawiły opór. Nazajutrz ponowili wycieczkę z podwójną siłą, musieli jednak drogią ją okupić, gdyż stracili przeszło 60 w zabitych i rannych.

Przy ostatniej wycieczce z Pfalzberga udało się pewnie liczbę wolnych strzelców wziąć z twierdzy i dostać się do lasów. Zalażona wirtemburska, rozlokowana w Saverne, która pedziła dotychczas dość znośne życie, zmieniła teraz ten wygodny tryb życia na bardzo niespokojny, musi bowiem ciągle pełnić połowę służbę wobec oddziałów ochotniczych, które niepokoją okolicę. Prusacy przynajmniej tylko żołnierzem francuzkim prawo bronięcia swojej ojczyzny, a wszyscy inni, ponawiający się do tej zdrady, a zatem i wolni strzelcy oddawani są pod sąd wojenny, który ich skazuje na śmierć. Jakże się to dziwi Kellerowi, nazywającemu każdy strzał do takiego wroga, który nie uznaje nawet szlachetnych uczuć patriotycznych, „działem świętym”.

Nowy kanonier. Dienniki paryskie podają wiadomość o znakomitym kanonierze (canonnier modele), którego czyny zauważają nabierć legendowej barwy. Nazwiska jego nie znamy, wiadomo tylko, że na lat 22. Od chwili kiedy ten żuch wziął pod swą rękę szaniec Double Couronne, należący do fortecy St. Denis, wszystkie siłownia Prusaków, by ustawić baterję na Butte Pinson zostały nadaremne. Ma strzelać tak celnie, że już 42 dni (trochę za wiele) pruskie zdemontował.

Gaulois donosi, że przeniesiono go teraz do innej baterji. Prusacy nie wiedzą, do której, ale wkrótce będą się łatwo mogli domyśleć.

Z Szampanii. Juliusz Wiebide, który umieszczony w Gazecie Kolońskiej swoje Kriegerfabriken, tak pisze między innymi rzeczami: Otrzymałszy rozkaz dostać dla kawalerji tyle wozów i koni, a przedewszystkiem siana i słomy, ile tylko potrafimy; zadanie nie tak łatwe do wypełnienia, gdyż mieszkańcy w większej części pochowali konie i powoźniki, a furazy i tak nie wiele u nich było. Zebrałiśmy jednak 70-80 wozów, po większej części naładowanych żywnością

Niektóre dienniki wspominały o ogniu greckim, feu grégeois, mającym być użytym przy obronie Paryża. Skład prochu a pono i jego użycie, na kilka wieków przed Chrystusem znanymi były Chiczykom. Przez Indie przeszedł on do Arabii, a stamtąd dostał się do Greków bizantyjskich. Bizantyjczykom donieszawszy do niego matołoidalni kuli, który zwanego ognia greckiego, którego główną zaletą było, iż nie można go było ugasić zwykłymi środkami. Używano go do palenia okrętów, machin obłączeniowych i rażenia nieprzyjaciela gdy takowy uderzał w formie tulipana celu osadzano blaszany kaganiec wnętrze tulipana na długim drągu i napelnizano podażdźki paleniami greckimi, starano się go i szwar. Nie było chodziło o towarz jak o brode i wzbudzało wyobrazić, jak ogromną indygnację cesarzowie bizantyjscy chowali ten ogień w sekrecie; Pół imperjal rosyjski sporządzenia onego, był natychmiast karany okropną śmiercią jako za zbrodnię grecki Francuzi przesiadli by mogli ogień domyśleć. Nam się zdaje, że wiadomość o mającym się użyć w obronie Paryża ogniu greckim, jest zmyślona.

Edward G. Festenburg
doktor medycyny i magister akuszerji
mieszka pod nr. 279 m. przy ulicy Halickiej w kamienicy p. Raina 1. piątro
ordynuje od 3-5 popołudniu

Prawdziwe haarlemskie cebulki kwiatowe

do pedzenia i w grunt, hycjenty, tulipany, pelonie pojedyncze, narcyzy i krokusy, otrzymane z Towarzystwa ogrodniczego we Lwowie Nr. 6157, i sprzedaje po cenach najniższych. Ma także na sprzedaż 200 korcy buraków pastwnych i kuchennych. 4029 1-1



Familijne maszyny do szycia
Wheeler & Wilson
z najnowszymi przysługami pojedynczo i hurtowo we fabryce
Figura & Karda w Wiedniu
Landstrasse, Hauptstrasse Nr. 81, lub w lokalu sprzedaży Kolowratring nr. 4.
Cenniki franko.

E. GEBHARDT

we Lwowie ulica Szeroka 804/4, poleca swój nowo otworzony i obficie zaopatrzony 3826 6-6
Skład porcelany, fajansów i szkła
po cenach najumiarkowańszych.

Owczarz

teoretycznie i praktycznie uzdolniony, posiadający świadectwa chlubne kilkunastoletniej praktyki, tudzież rekomendację wielkich owczarzy tak krajowych jakoteż zagranicznych, pszkuje umieszczenia w kraju lub zagranicą.
Adres pod literą **J. S.** poste restant: Złoczów. 3875 1-3

Niezbędnie potrzebny Szapasa

Zwłoka w użytku grozi śmiercią
Radykalny i roślinny sposób przeciw wściekliwości dla ludzi, i osobno dla zwierząt
A. Patkiewicz
Trwałość niezawodnej skuteczności tegoż w przeciągu 30 lat wypróbowanego środka jest 5 letnia. **Cena 2 zł. wal. austr.** 4028 1-3
Przy zamówieniach gminnych lub szpitalnych odstępnie się stosowny rabat.
Główny skład pod firmą:
A. Wielkopolski
l. 44 plac św. Ducha we Lwowie.

Skład główny FORTEPIANÓW

c. k. nadwornych fabrykantów Bösendorfera, Streichera, Schweighofera, Heitzmanna, jakoteż Czapki, Fritza, u
Ludwika Marka
przy ulicy Szerokiej pod l. 101/2, tudzież fortepiany konstrukcji amerykańskiej i największy wybór fortepianów Hofbauera, Skuthana, Bergera, Cramera, Kerna, Heitzmanna **PIANIN** paryskich i berlińskich.
Rabat 10 do 15% z cen fabrycznych.
Gwarancja za doskonałość i trwałość na sześć lat. 3944 1-2



Skład główny FORTEPIANÓW

c. k. nadwornych fabrykantów Bösendorfera, Streichera, Schweighofera, Heitzmanna, jakoteż Czapki, Fritza, u
Ludwika Marka
przy ulicy Szerokiej pod l. 101/2, tudzież fortepiany konstrukcji amerykańskiej i największy wybór fortepianów Hofbauera, Skuthana, Bergera, Cramera, Kerna, Heitzmanna **PIANIN** paryskich i berlińskich.
Rabat 10 do 15% z cen fabrycznych.
Gwarancja za doskonałość i trwałość na sześć lat. 3944 1-2

Pigułki dla psów

na podstawie długoletnich doświadczeń najsłynniejszych weterynarzy Anglii, wyrabiane przez
Franciszka Jana Kwizę
w Kornuburgu, na pięć chorób, padaczkę, kurczę, epilepsję, reumatyzm i zwykłe choroby psów.
Niezawodne środki zachowawcze przeciwko wściekliwości.
Cena jednego pudełka 80 cent. w. a.
Niesfałszowanych można dostać: we Lwowie u aptekarza **A. BEHLNERA**, w Krakowie u Jaworskiego, w Tarnowie u J. Wielogórskiego, w Stanisławowie u aptekarza **Stechera** de Sebentz. 3998 1-6

Kute, przez c. k. urząd cement. w Wiedniu zbadane i ostemplowane Wagi decymalne



L. BUGANYI & Comp. Wagen und Gewicht-Fabrikant-Hauptniederlage
Wien: Stadt, Singerstrasse Nr. 10. — Fabryka: Margarethen, Griessgasse Nr. 26 w Wiedniu.
We Lwowie przyjmują zamówienia: Spółka komisowa dla rolnictwa i przemysłu roln. pp. Krasicki, Krański i Spółka

Kornel Witoszyński
dr. med. i chir. okulista

przybywszy z Wiednia. mieszka przy ulicy Wawowej nr. 370 albo Nowej nr. 341 ord. od g. 8. -10. i od 2.-3.

Uwiedomienie.

Homeopatyczny sposób leczenia szerzy się w naszej ojczyźnie obzrym krokim między światła publicności, lecz ze wszystkich stron uskarżają się na brak lekarzy homeopatów. Chcąc temu poniekaż zaradzić, oświadcza mam gotowość przypuścić bez wszelkiego wynagrodzenia lekarzy dyplomowanych do mojej polikliniki, ażeby z zasadami tej metody praktycznie mogli się zapoznać, do czego atli najmniej sześć miesięcy gorliwej i wytrwałej pracy potrzeba, ażeby mogli warogodne powiadzenie wydać, że t. n. lub ów lekarz jest rzeczywiście praktycznym homeopatą, gdyż kształcenie się z księżki w tej dziedzinie jest bardzo mozolne, ja da zaś na kurs homeopatyczny do Wiednia lub Lipska jest nader kosztowna.
Sądzę, że tym spo obem zadośćczynię nie tylko życzeniom Szanownej publiczności, ale też lekarzy, którzy mnie do tego wzywali.
Med. dr. **A. Kuczkowski** homeopata.
3812 3-3

Zaproszenie.

W celu ukonstytuowania nowej Rady oddziału Towarzystwa gospod. Brzeżańsko-Podhajeckiego, odbędzie się walne zebranie w Brzeżanach dnia 14 października o godzinie 3. popołudniu w sali Rady powiatowej.

O czym zawiadamiając, zapraszam Szanownych członków do jak najliczniejszego zjechania się.
Sosnowo w październiku 1870.
Suchodolski.

BIURO

Informacyjno-nauczycielskie Heleny Nowoleckiej

w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr. 389 wprost Saskiego placu i piętrowo.

Powyzsza firma istniejąca od lat 17. przy ulicy Krakowskie Przedmieście, została obecnie przeniesiona, jak powyższy adres wskazuje. Posrednicząc od lat tylu w wyborze odpowiednich nauczycieli i nauczycielek, wspierana dokładną znajomością zawodu pedagogicznego, a co raz większym doświadczeniem, Firma ta zdołała sobie zjednać powszechne zaufanie, która to polecając nadal względem Szanownej Publiczności, oświadcza zarazem, iż wszelkie tego rodzaju zlecenia przyjmując i złatwia. Nadto nadmieniam, że osoby pracujące w tym zawodzie, jak Polki z wyższym wykształceniem i talentem, jak również i Cudzoziemki zgłaszając się rzeczą do powyższego biura, bądź oświadczyć bądź przez korespondencję, a niezawodnie otrzymają odpowiednie swym zdolnościom miejsca. **Niemniej zawiadamiam, iż wakuja posady prywatne dla nauczycieli i nauczycielek w królestwie Polskiem, a mianowicie na obecną chwilę, żądani są Francuzi, Francuzki, którzy niezwłocznie zgłoszą się mogą przez korespondencję dla otrzymania bliższych objaśnień i zamówień; wszelka zaś korespondencja winna być francuską.** 4017 1-3

Helena Nowolecka. 3997 1-6

Doświadczony, pewny i skuteczny środek na wygubienie szczurów.

Odszczególniony przez Jego Mość cesarza Franciszka Józefa I. wyłącz. przywil.
Cena sztuki 50 cent. w. a.

Takowy niesfałszowany dostać można we Lwowie u pp. **Konst. Iskierskiego, A. Berlina, Z. Ruckera, P. Mikolascha**, w Stanisławowie u **Stechera v. Sebentz**; w Krakowie u pana **M. Jaworskiego**, w Tarnowie u pp. **Józefa Jahna i H. Koyi**. L. 421.

Uwiedomienie

W myśl § 11 ustawy dodatkowej odbędzie się w zakładzie nar. imienia Ossolińskich dnia 12. października b. r. o godzinie pół do 12. z rana uroczyste posiedzenie, na którym zdana będzie Publiczności sprawa z czterocznnych czynności Zakładu.
Uwiedamiam się o tem wszystkich którym narodowy ten Zakład obojętnym nie jest, a którzy raczą uważać niniejsze ogólne zaproszenie za imienne.
4013 2-3
Lwów dnia 5. października 1870.

Winogrona Veslauerkie

Franciszek Merrel
we Lwowie
przy ulicy Halickiej, l. 295 „pod srebrną gwiazdą“
poleca Szanownej P. T. Publiczności swój nowo urządony Handel
Korzeni, win herbaty, rumu i t. p.
zaopatrzony obficie we wszystkie w zakres tegoż wchodzą e towary
po cenach najumiarkowańszych.
Utrzymuje stale główny skład drożdży wiedeńskich.
Winogrona Veslauerkie codzień świeże przesyłki
i rozsełam tekowe w każdej ilości odwrotną pocztą, polecając się łaskawym względem
Franciszek Merrel
4014 2-3

Arak, Rum, Rozolis, Likier.

Cukier, kawa Herbata

Główny skład drożdży wiedeńskich

Słowo o drożdżach!!!

Pewna firma we Lwowie anonsuje: Główny skład drożdży wiedeńskich.

otóż słowko „wiedeńskie“ jest różnie do zrozumienia, dlatego pozwalam sobie Szanownej Publiczności uwagę na to zwrócić, że te drożdże wiedeńskie bez firmy, dobre być mogą, lecz z pewnością wyrobowi mojemu pod firmą

Wiedeńskie drożdże St. Marxa

w gatunku nie wyrównują, a tychże rzeczywisty **SKŁAD GŁÓWNY na GALICJĘ** jedynie znany handel pana

Karola Ballabana

od lat 7 utrzymuje i jedynie u niego są do nabycia.

Ad. Ig. Mautner i Syn

wynalazca drożdży prasowanych właściciel dużego złotego medalu w Wiedniu **St. Marxa.**

Co dzień świeży transport odchodzi do handlu

KAROLA BALLABANA

we Lwowie pod l. 296 „pod Złotym Kogutem.“ 4019 1-2

Wielki wybór MATERIJ WELNIANYCH

najnowszej mody na ubrania jesienne i zimowe meżkie, na damskie płaszcze, paletoty, żakiety i t. d. poleca

po najumiarkowańszych cenach **handel sukna i wyrobów welnianych**

FOULD i WONSCH

we Lwowie

Niższa Karola Ludwika ulica pod l. 132 obok cukierni p. L. Rothlendera. 4026 1-3

NAFTE

czystą, nieekskludującą bezwoną wysłałam na zamówienia po otrzymaniu 20% zaliczki koleją na prowincję co powiadziatku i piątku.
Obecnie sprzedaję począwszy od dwóch centarów wiedeńskiego dwa razy rafinowaną białą salową naftę po 22 złr., a za tylko rafinowaną żółtą naftę po 20 złr., raz tylko rafinowaną żółtą naftę po 18 złr. w. a.
Przy zakupnie większej ilości nad pięć centarów daję odpowiedni rabat. Nacznycie dobre i potrzebne opakowanie po cenach najumiarkowańszych. Tożsamo nacznycie franko zwrócone przyjmuję napowrót w tej samej cenie.
Zamówienia uskuteczniłam jak najszybciej! Za jakosć nafty rezy 3954 1-2

Piotr Młaczyński fabrykant nafty we Lwowie.

1870. Zbioru majowego 1870.
pierwszy transport świeżej
CHINSKO-ROSYJSKIEJ HERBATY
na wagę wiedeńską
poleca handel **KAROLA BALLABANA** we Lwowie l. 296.
1 funt Herbaty familijnej 3 złr. — cent.
1 Melange de Moskau 4 „ „ „ „
1 Melange Chna z kwiatem białym 4 „ „ „ „
1 Melange Imperial z kwiatem żółtym 5 „ „ „ „
1 Congo cesarskiej 2 „ „ „ „
1 Proszku 1 „ 20 „
Herbaty naciągają ciemno i przez swą nader miłą wod odczeczolniają się.
Rozkazy z prowincji uskuteczniają się natychmiast za zaliczką. 3616 9-12

Oddział dla realności wiedeńskiej kasy hipotecznej

ma zaszczyt podać do wiadomości P. T. właścicielom dóbr, że takowy przyjmuje w zupełności na siebie lub pośredniczy w drodze komisowej w kupnie i sprzedaży posiadłości.

Przez urządzenie wiedeńskiej kasy hipotecznej, której działalność w zakresie kredytu hipotecznego, jakoteż przez swe liczne stosunki w kraju i zagranicą na tręcza się kupcom i odprzedającym dobra i inne realności znaczne korzyści i ułatwienia; przeto w interesie tychże P. T. właścicieli będzie, ażeby w danych razach jej usług zażądać!

Realitäten-Abtheilung

der Wiener Hypoteken-Casse

4025 1-7 Graben Nr. 6. Ecke der Seilergasse in Wien.

Zupełna wyprzedaż wielkiego składu

LAMP NAFTOWYCH i LIGROINOWYCH

(wyrób najlepszy wiedeński)
po cenach nadzwyczaj niskich w handlu

Juliusza Adama

we Lwowie przy placu Marjańskim pod l. 361. 3814 5-1

Maurycy Boscovitz

Optyk we Lwowie

poleca Szanownej Publiczności, towary poniżej wymienione, a to:

po cenach fabrycznych

MANOMETRY do kotłów parowych po zł. 16, 13, 20, 22, 24, do 60 zł.
TRALLE (Alkoholometry-ostemplowane) po 2 zł. 50 ct.
SACHAROMETRY po 70 ct. 1 zł. 1 zł. 20 ct. 1 zł. 40 ct. 1 zł. 50 ct. 1 zł. 80 ct. 2 zł. i po 2 zł. 5. ct.

WAGI DO MIERZENIA wódki, octu, miodu, cukru, wina, piwa, i do próby kartofel po 50 ct. 70 1 zł. 1 zł. 50 ct. i 2 złr.

KWASOMIERZE podług Lüdersdorfa tudzież podług systemu Otto po 2 zł. 2 zł. 50 ct. i 3 zł.

OKULARY, zwikery (Pinnez), sztechery, okulary ochraniające oczy od kurzu we wszelkich faonach, oprawne w róg, kauczuk, stal, bafng, srebro i złoto, po 70 ct. 1 zł. 1 zł. 20 ct. 1 zł. 50 ct. 2 zł. 2 zł. 50 ct. 3 zł. do 25 zł.

SKŁKA DO TEATRU i PERSPEKTYWY od zł. 3 50 ct. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, do 150 zł.

WAGI NIWELACYJNE, (Wasserwage) także w drzewo oprawne w dowolnych wielkościach.

KATOMIERZE, kompletne stoly miernicze, i Instrumenta niwelacyjne, kompasy (bus-olen) przybory do rysowania, tasiami miernicze i zolszoki w dowolnych miarach, szkła do czytania, lupy, mikroskopy, zegary słoneczne na płytach kamiennych obrazy stereoskopowe, ze szkrynkami, przewodniki i aparaty do elektryki. Wszelkie do powyżej poszczególnionych rzeczy potrzebne reparacje, uskuteczniają się za najniższą cenę i w najkrótszym czasie.

Niemniej znajduje się w moim handlu wielki wybór towarów galanteryjnych i norymberskich, a to:

portmonetki, torebki na listy i cygara, szkatułki, broszki, kółczyki, imitowane kosztowności i drobne przedmioty, towary z brązu, lano, przybory do atramentu, pisanie, na zapaliki, broń, torby do podróży i ręczne tak dla pa jak i dla mężczyzn, kufry do podróży, kalosze, płaszcze od deszczu, deszczochrony, laski, i batogi, perfumery i mydła, zabawki dla dzieci, cygarniczki bursztynowe i piankowe, **wszystko to sprzedaje po cenach zakupu.** 3792 3-4

Zamówienia złatwiają się najumienniejszy ryciło i za zaliczką pocztową.

Antonina Zagórska.

Ces. król. uprz. kolej Arcyksięcia Rudolfa.

Dyrekcja podaje do powszechnej wiadomości iż na dniu 1 października 1870 zostały wylosowane następujące

Akcje

Nr. 928 — 937, 85388 — 85397, i 141137, tudzież

Oblig pierwszeństwa

Nr. 19132 — 19134, 23101 — 23500, 30101 — 30500, 50501 — 50600, 70931 — 70999, 93526 — 93537.

Splatę wylosowanych

Akcji począwszy od 1 stycznia 1871.

Oblig pierwszeństwa „ „ 1 kwietnia 1871.

uskutecznią w nominalnej wartości w srebrze:

we Wiedniu Bank Anglo-Austrjacki

we Lwowie tegoż filia

Wiedeń 1. października 1870.

Dyrekcja. 4030 1-1